ένας ακόµα παράγοντας περιορισµού του πιστωτικού κινδύνου.

18.7. Κίνδυνος ρευστότητας

Η εταιρεία επιδιώκει αποτελεσµατική διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας πρωταρχικά µέσω της εξίσωσης

πιστωδοτικής και πιστωληπτικής περιόδου και δευτερευόντως µέσω διάθεσης επαρκών διαθέσιµων, (ταµειακών

και τραπεζικών), καθώς επίσης µέσω εξασφάλισης δυνατότητας άµεσης τραπεζικής χρηµατοδότησης σε

περίπτωση απρόβλεπτης ανάγκης. Η συνεχής παρακολούθηση του προϋπολογισµού και η άµεση αντίδραση στις

διακυµάνσεις πρόβλεψης και πραγµατικότητας επιτυγχάνει έγκαιρα την εξισορρόπηση ταµειακών εισροών και

εκροών.

 18.8. Συναλλαγµατικός κίνδυνος

 Η έκθεση του Οµίλου σε συναλλαγµατικούς κινδύνους προέρχεται κυρίως από υπάρχουσες ή προσδοκώµενες ταµιακές

ροές σε ξένο νόµισµα (εισαγωγές/εξαγωγές) καθώς και από την επένδυση στην Αφρική. Η αυξοµείωση της ισοτιµίας

του ZAR και οι επιπτώσεις της στα κέρδη προ φόρων και στα ίδια κεφάλαια του οµίλου έναντι του Ευρώ παρατίθεται

στον κάτωθι πίνακα.

 Ανάλυση Ευαισθησίας των ∆ανείων του Οµίλου σε Μεταβολή Ισοτιµία Zar/Euro Επιτοκίων

Mεταβολή/Ισοτιµία
 Επίδραση στα κέρδη

προ φόρων

Επίδραση στα ίδια κεφάλαια

+5%  -97  1.686

+10%  -185  3.219

-5%  107  -1.864

Ποσά Χρήσης

2009

-10%  226  -3.934

 38

19. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ  ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΜΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ

ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ &

ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΓΟΡΕΣ Σ &

ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

ΑΠΟ

ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

ΠΡΟΣ

ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ
INDUPLAS 97 36  31 541

FLEXIPLAS 73 18  15 1,473

EUROHOSE 68 --  116 --

AGP GMBH -- --  -- --

PETZETAKIS DEUTSCHLAND 767 8  299 8

PNG 2,977 1,000  2,074 --

PLASTIKA MAKEDONIAS 158 0  231 7

PETZETAKIS AFRICA 860 --  830 --

PETZETAKIS ROMANIA  510 --  98 --

AGPI --   -- 1,054

PLASTIKA  KABALAS -- --  3,026 -

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ  ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΜΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ  5,511 1,062  6,720 3,083

ΣΥΝΟΛΟ ∆ΙΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ  & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ

∆ΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ  ΚΑΤΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ &

ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΓΟΡΕΣ Σ &

ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΠAΙΤΗΣΕΙΣ

ΑΠΟ

ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΕΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

ΠΡΟΣ

ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΕΣ

AGP  5,511 1,062  6,720 3,083

INDUPLAS 637 138  3,253 143

FLEXIPLAS 42 118  1,564 42

EUROHOSE -- 196  18 1,979

AGP GMBH 13 2  234 --

PETZETAKIS DEUTSCHLAND 124 1,201  74 1,355

PNG 1,020 3,042  526 2,166

PLASTIKA MAKEDONIAS 2 167  36 756

PETZETAKIS AFRICA  860  - 893

PETZETAKIS ROMANIA  1 563  1 100

AGPI -- --  1,117 --

ΣΥΝΟΛΟ ΟΜΙΛΟΥ  7,350 7,350 - 13,543 10,517

Τα παραπάνω ποσά έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση των οικονοµικών καταστάσεων των εταιριών του οµίλου, εκτός από την απαίτηση της µητρικής εταιρίας

από την εταιρία ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΑΒΑΛΑΣ, ύψους 3.026 χιλ. € και τα ποσά που αφορούν τις διεταιρικές συναλλαγές και υποχρεώσεις της εταιρίας ΠΛΑΣΤΙΚΑ

ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ (ΣΚΟΠΙΑ) η οποία εξαιρείται της ενοποίησης.

ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ (ΣΚΟΠΙΑ) η οποία εξαιρείται της ενοποίησης.

 39

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ  ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΜΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ 31.12.2008

(ποσά σε χιλ. ευρώ)

ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ &

ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΓΟΡΕΣ Σ &

ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ